
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  7  ex. / E.M. / 13.04.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 169/2018 

privind  aprobarea preluării în domeniul privat al Municipiului Baia Mare și transferul în domeniul public al 

Municipiului Baia Mare a terenului aferent unui tronson din str. Dâmbului 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 30 MARTIE 2018   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  231/2018; 

• Raportul de specialitate nr. 495/2018, promovat de Serviciul Patrimoniu, prin care propune aprobarea 

preluării în domeniul privat al Municipiului Baia Mare și transferul în domeniul public al Municipiului Baia 

Mare a terenului în suprafață totală de 139 mp identificat prin C.F. nr. 120506 Baia Mare, nr. cad. 120506 în 

suprafață de 74 mp respectiv C.F. nr. 121545 Baia Mare, nr. cad. 121545 în suprafață de 65 mp, aferent unui 

tronson din str. Dâmbului, teren la a cărei proprietate au renunțat numiț ii Costea Aurica și Costea Adrian – 

Cornel; 

• Declarația autentificată sub nr. nr. 3688/11.05.2017 de Notar public, Rakoczi Ferencz Robert, înregistrată la 

Primăria Municipiului Baia Mare cu nr. 17966/15.05.2017, prin care Costea Aurica și Costea Adrian – Cornel, 

renunță la dreptul de proprietate asupra următoarelor terenuri aferente str. Dâmbului: 

- terenul în suprafață de 74 mp, identificat prin C.F. nr. 120506 Baia Mare, nr. cad. 120506; 

- terenul în suprafață de 65 mp, identificat prin C.F. nr. 121545 Baia Mare, nr. cad. 121545; 

• Încheierea de respingere nr. 58098/24.10.2017 a Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Maramureș ; 

• Încheierea de respingere nr. 58099/24.10.2017 a Oficiului de Cadastru și Publicitate Imobiliară Maramureș; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 257/2306.2017, privind aprobarea preluării în domeniul public al Municipiului 

Baia Mare a terenului aferent unui tronsol a str. Dâmbului, teren la a cărei proprietate au renunțat numiții 

Costea Aurica și Costea Adrian - Cornel. 

 

Având în vedere: 

• Codului Civil Art. 889, privind renunțarea la dreptul de proprietate; 

• Art. 8 al Legii nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Art. 10, art. 36 alin. 2 lit.c, art. 120 şi art. 121, alin. 3 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată, cu completările şi modificările ulterioare; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1 Se aprobă preluarea în domeniul privat al Municipiului Baia Mare a imobilului teren în suprafață totală de 139 

mp, identificat prin C.F. nr. 120506 Baia Mare, nr. cad. 120506 în suprafață de 74 mp, respectiv C.F. nr. 

121545 Baia Mare, nr. cad. 121545 în suprafață de 65 mp, aferent unui tronson a străzii Dâmbului, teren la   

a cărei proprietate au renunțat numiții Costea Aurica și Costea Adrian – Cornel. 



2 

 

 

 

  7 ex. / E.M. / 13.04.2018  

Art.2 Se aprobă trecerea în domeniul public al Municipiului Baia Mare a terenului identificat la art.1 al prezentei, 

având în vedere categoria de folosință a acestui teren, respectiv drum publ ic și se completează în mod 

corespunzător Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 310/2002 cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art.3 Taxele ocazionate de înscriere în cartea funciară a proprietății  private a Municipiului Baia Mare și transferul în 

proprietatea publică a Municipiului Baia Mare, vor fi suportate de către Municipiul Baia Mare. 

Art.4 La data adoptării prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului Local nr. 257/2017 își încetează aplicabilitatea. 

Art.5 Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Direcţia Juridică Administraţie Publică Locală; 

• Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliară Maramureş prin Serviciul Patrimoniu; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

       Ardelean Radu                                                                                    Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 21 

Pentru 21 

Impotrivă - 

Abţineri - 


